

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021
của Sở Xây dựng tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện Kế hoạch số 3701/KH-SXD ngày 06/11/2020 của Sở Xây dựng về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021. Sở Xây dựng Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU.

1. Mục tiêu:

Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức có thái độ tích cực, nhận thức đầy đủ, rõ ràng và thống nhất về vấn đề đẩy mạnh cải cách hành chính trong tổ chức thực hiện Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Kế hoạch số 3701/KH-SXD ngày 06/11/2020 của Sở Xây dựng về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021.

Nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền về Cải cách hành chính với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, góp phần nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng của việc thực hiện công tác Cải cách hành chính. Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong thực hiện công tác Cải cách hành chính; triển khai có hiệu quả Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 3701/KH-SXD ngày 06/11/2020 của Sở.

2. Yêu cầu:

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra. Phổ biến nội dung cải cách hành chính kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của từng lĩnh vực do cơ quan phụ trách.

- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của cán bộ, công chức, viên chức.

- Khuyến khích, động viên đội ngũ cán bộ công chức, viên chức tích cực tham gia công tác tuyên truyền thông qua hình thức kết hợp truyền thông với



ứng dụng công nghệ tin học vào hoạt động thông tin tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức thích hợp để tuyên truyền.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN:

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Xây dựng và các tổ chức, cá nhân liên quan.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Các nội dung cơ bản:

- Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2021; Kế hoạch số 3701/KH-SXD ngày 06/11/2020 của Sở Xây dựng về việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021.

- Các văn bản quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành và văn bản của UBND tỉnh, của Sở Nội vụ về cải cách hành chính.

2. Nội dung tuyên truyền cụ thể:

2.1. Đối với Đảng bộ, Chi bộ, các tổ chức đoàn thể:

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong thực hiện công cuộc phát triển đất nước, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh bảo đảm sự đồng bộ giữa cải cách kinh tế, cải cách hành chính, thủ tục hành chính, cải cách công tác lập pháp, tư pháp và đổi mới phương thức, nội dung lãnh đạo của Đảng đối với Nhà nước.

- Thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của Đảng ủy, Chi ủy, người đứng đầu cơ quan và các tổ chức đoàn thể đối với nhiệm vụ triển khai công tác cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị; lấy lợi ích và sự hài lòng của tổ chức và cá nhân làm thước đo cho hiệu quả công tác cải cách hành chính.

2.2. Đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức:

- Phổ biến nội dung liên quan kế hoạch, nhiệm vụ cụ thể trong triển khai, thực hiện công cuộc cải cách hành chính nhà nước, của tỉnh và của cơ quan như: Chương trình cải cách tổng thể, từng giai đoạn và hàng năm; công tác kiểm soát thủ tục hành chính và việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

- Quán triệt các nội dung cơ bản nhất về CCHC: cải cách thể chế, tổ chức bộ máy hành chính, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, cải cách tài chính công và hiện đại hóa nền hành chính. Bố trí cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực theo yêu cầu công việc làm khâu đột phá trong cải cách hành chính; thực hiện tốt cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông".

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm, ý thức kỷ luật, đạo đức công vụ; các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn công chức, chế độ tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, chuyển đổi vị trí công tác trong cơ quan, đơn vị.

- Các mô hình thí điểm trong quá trình cải cách hành chính; các điển hình tiên tiến, những sáng kiến kinh nghiệm trong thực hiện cải cách hành chính tại các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và những vấn đề nổi cộm, bức xúc xảy ra trong công tác cải cách hành chính.

- Các tiêu chuẩn, quyền hạn, nhiệm vụ và các chế độ, chính sách quy định liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân.

IV. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN:

1. Rà soát, chấn chỉnh việc công khai thủ tục hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật tại cơ quan nhà nước:

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm và hàng năm trong giai đoạn.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với phòng, ban, đơn vị trực thuộc.

- Cách thức: Thường xuyên rà soát, cập nhật bộ thủ tục hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành hoặc được sửa đổi, bổ sung lên website của Sở, của tỉnh; Niêm yết công khai các TTHC tại trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị tại nơi thuận tiện nhất cho cá nhân, tổ chức có thể tra cứu, tìm hiểu thông tin. Việc niêm yết phải đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, đúng quy định. Kịp thời cập nhật khi có sự thay đổi, không niêm yết mang tính hình thức.

2. Trực tiếp tuyên truyền, phổ biến tại buổi sinh hoạt Ngày pháp luật hàng tháng, qua các cuộc họp của Đảng bộ, Chi bộ, cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể. Quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện, nhiệm vụ cải cách hành chính của tỉnh và cơ quan cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Thường xuyên đăng tải các tin, bài, các văn bản về cải cách hành chính; cập nhật Bộ thủ tục hành chính của cơ quan lên Website của Sở.

4. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác cải cách hành chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch, bám sát tình hình và nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị mình đề chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính.

2. Văn phòng Sở tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực hiện trong báo cáo cải cách hành chính.

Rà soát, cập nhật các nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền bổ sung vào Kế hoạch này đảm bảo cho công tác cải cách hành chính của cơ quan ngày càng đạt hiệu quả tốt hơn.


Văn phòng Sở phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc đăng tải các nội dung cần tuyên truyền về công tác Cải cách hành chính lên website của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2021 của Sở Xây dựng Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Le Phạm Quốc Vinh